ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀI THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Hoài Thanh, ngày       tháng 10 năm 2021

V/v siết chặt công tác kiểm tra,

giám sát người từ tỉnh/vùng dịch

về lưu trú trên địa bàn phường

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 phường;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19

phường.

Hiện nay, người từ các tỉnh/vùng dịch về lưu trú ở phường ngày càng nhiều,

tính từ ngày 04 – 07/10/2021 có 17 người, trong đó: từ TP. Hồ Chí Minh 09 người,

Bình Dương 3 người và các tỉnh/vùng dịch khác... Theo dự báo trong thời gian đến,

người từ các tỉnh/vùng dịch về phường lưu trú sẽ tăng nhanh. Đến nay, trên địa bàn

tỉnh rất nhiều trường hợp người từ tỉnh/vùng dịch về lưu trú xét nghiệm dương tính

với SARS-CoV-2. Đây là đối tượng nguy cơ rất cao nhiễm bệnh và lây lan dịch bệnh,

tạo thành ổ dịch mới trong cộng đồng trên địa bàn phường. Thực hiện Văn bản số

1758/UBND-TH ngày 07/10/2021 của Chủ tịch UBND thị xã về việc Siết chặt công

tác kiểm tra, giám sát người dân từ tỉnh/vùng dịch về lưu trú trên địa bàn thị xã. Để

thực hiện nghiêm ngặt, siết chặt công tác kiểm tra, giám sát, quản lý người từ các

tỉnh/vùng dịch về phường, tổ chức tầm soát có hiệu quả các đối tượng nguy cơ cao

nhiễm COVID-19; Chủ tịch UBND phường yêu cầu:

1. Kính đề nghị Ban Chỉ đạo phường chỉ đạo các Tổ chuyên trách tại khu phố

trong công tác phòng, chống dịch theo Kết luận số 02-KL/BCĐ ngày 29/9/2021 của

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Thị ủy và Công văn số 1729/UBND-

TH ngày 30/9/2021 của UBND thị xã, cùng với Tổ COVID-19 cộng đồng, lực lượng

cán bộ/đảng viên/hội viên, đoàn viên ưu tú/người có uy tín “đến từng ngõ, gõ từng

nhà, rà từng đối tượng”, sử dụng nhiều phương pháp quản lý đa chiều (sử dụng công

nghệ, ứng dụng mạng xã hội zalo, facebook…) tiếp tục tăng cường triển khai kịp thời

các biện pháp rà soát người ngoài địa phương (người từ tỉnh/vùng dịch) đến/về địa

bàn đều được kiểm tra, giám sát, quản lý, theo dõi sức khỏe/cách ly y tế phù hợp theo

quy định của Bộ Y tế; bắt buộc phải khai báo y tế trung thực, thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng chống dịch trước, trong và sau khi về nhà/nơi lưu trú; yêu cầu báo

cáo ngay cho lực lượng quản lý, Bí thư/Trưởng khu phố, Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ

huy phòng chống dịch COVID-19 phường để kịp thời xử lý nghiêm khắc người tự ý về

nhà/nơi lưu trú không khai báo y tế, khai báo y tế không trung thực, không chấp hành

nghiêm biện pháp cách ly y tế, theo dõi sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú và biện pháp phòng

chống dịch theo quy định; tuyệt đối không chủ quan, lơ là làm phát sinh ổ dịch, lây lan

dịch bệnh, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính mạng, sức khoẻ của Nhân dân.

2. Trạm Y tế tiếp tục thường trực 24/24h hàng ngày để tiếp đón công dân đến

khai báo y tế; tăng cường tiếp nhận thông tin người đến/về địa phương từ các

2

tỉnh/vùng dịch, khu vực có nguy cơ qua đường dây nóng của Trạm Y tế để thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tổ chức ngay biện pháp phân luồng, xét nghiệm SARS-CoV-2 (bằng phương

pháp RT-PCR hoặc xét nghiệm kháng nguyên nhanh), cách ly y tế/tự theo dõi sức

khỏe tại nhà cho tất cả những người từ tỉnh/vùng dịch về địa phương lưu trú theo

hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 8318/BYT-DP ngày 03/10/2021 về xét nghiệm,

cách ly phòng chống dịch COVID-19 với người di chuyển giữa các vùng nguy cơ;

Công văn số 8399/BYT-MT ngày 06/10/2021 về áp dụng biện pháp phòng, chống dịch

đối với người về từ TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An...

3. Trung tâm chỉ huy phường Trên cơ sở dữ liệu quản lý dân cư, phải nắm chắc

số hộ dân, số người đang có mặt tại địa phương, lập danh sách các đối tượng nguy cơ

cao và các đối tượng cư trú, sinh sống, làm việc, lao động, học tập trong khu vực nguy

cơ cao, để thực hiện kế hoạch tầm soát, xét nghiệm, sàng lọc chắc chắn, hiệu quả,

không để trùng đối tượng, trùng hộ và cũng không để sót, lọt đối tượng, hộ nguy cơ

cao và người trong khu vực nguy cơ cao. Trong đó, chủ động tập trung tầm soát, xét

nghiệm, sàng lọc người từ tỉnh/vùng dịch đến/về địa phương, các đối tượng mua bán

hàng ăn uống, hàng tạp hoá mang đi cho người về từ tỉnh/vùng dịch (nhất là các tuyến

đường trục chính của phường); thường xuyên kiểm tra các điểm/vị trí người về từ

tỉnh/vùng dịch tạm dừng phương tiện, ăn uống dọc đường để phun thuốc khử khuẩn,

tiêu độc khử trùng đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định…

4. Công an phường tiếp tục thực hiện nghiêm công tác khai báo tạm vắng, tạm

trú, nhất là tại các cơ sở lưu trú; tăng tần suất tuần tra, kiểm soát, nhất là khu vực địa

bàn có nhiều người về từ tỉnh/vùng dịch, các tuyến đường có phương tiện vận tải

dừng, đậu đỗ, đón chở người không đúng quy định; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử

lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm như: người tự ý về nhà không khai báo y tế, khai

báo y tế không trung thực, không thực hiện đúng quy định về cách ly y tế, theo dõi

sức khỏe tại nhà/nơi lưu trú, không chấp hành nghiêm biện pháp phòng chống dịch

COVID-19 theo quy định.

5. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Đảng

ủy; Tổ công tác đặc biệt của Đảng ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy,

các đồng chí Đảng ủy viên, các Ban Đảng, UBMTTQVN và các hội, đoàn thể

phường; thành viên Trung tâm chỉ huy phường bám sát địa bàn/ngành/lĩnh vực được

phân công phụ trách; tiếp tục kiểm tra, giám sát, phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn các khu

phố thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên, các kế hoạch, biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 theo quy định pháp luật.

Yêu cầu các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thành viên Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 của Đảng ủy;

- Tổ công tác đặc biệt của Đảng ủy;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy PCD COVID-19 phường;

- UBMTTQVN, các hội, đoàn thể;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-08T07:22:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Kim<kimnh@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-08T07:33:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh<ubndhoaithanh@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-08T07:33:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh<ubndhoaithanh@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-08T07:34:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Thanh<ubndhoaithanh@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!